XXXIII. Jamvero si vel cui præbendum est, vel a
 quo nobis præbendum est officium misericordiae, recte
 proximus dicitur; manifestum est hoc præcepto quo jube-
 mur diligere proximum, etiam sanctos Angelos contineri,
 a quibus tanta nobis misericordia impenduntur officia,
 quanta multis divinarum Scripturarum locis animadver-
 ttere facile est. Ex quo et ipse Deus et Dominus noster prox-
 imum se nostrum dici voluit³. Nam et se ipsum significat
 Dominus Jesus Christus opitulatum esse semivivo jacenti
 in via afficto et relicto a latronibus. Et Propheta in oratione
 ait, « Sicut proximum, sicut fratrem nostrum, ita compla-
 » cebam⁴. » Sed quoniam excellentior ac supra nostram
 naturam est divina substantia, præceptum quo diligamus

¹ Matth. v, 44. — ² Rom. xiii, 9, 10. — ³ Luc. x, 36. — ⁴ Psal. xxxiv, 14.

Deum, a proximi dilectione distinctum est. Ille enim nobis præbet misericordiam propter suam bonitatem, nos autem nobis invicem propter illius: id est ille nostri miseretur ut se perfruamur, nos vero invicem nostri misereatur ut illo perfruamur.

CAPUT XXXI.

Deus nobis non fruitur, sed utitur,

XXXIV. QUAPROPTER adhuc ambiguum esse videtur, cum dicimus ea re nos perfriui, quam diligimus propter se ipsam, et ea re nobis fruendum esse tantum, qua efficiuntur beati, cæteris vero utendum. Diligit enim nos Deus, et multum nobis dilectionem ejus erga nos divina Scriptura commendat: quomodo ergo diligit? ut nobis utitur, an ut fruatur? Sed si fruitur, eget bono nostro, quod nemo sanus dixerit. Omne enim bonum nostrum vel ipse, vel ab ipso est; cui autem obscurum vel dubium est, non egere lucem rerum harum nitore quas ipsa illustraverit? Dicit etiam apertissime Propheta, « *Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges* ^{1.} » Non ergo fruitur nobis, sed utitur. Nam si neque fruitur neque utitur, non invenio quemadmodum diligat.

^{1.} *Psalmus xv.* — *Philippi, v. 14. — 1 Corin. xii. 10. — 1 Thess. xii. 36. — 1 Peter, iii. 14.*

tionem secundum necesse est gerari per quam si transieris
ea, et abusive, non proprie diceris fru. Si vero inhaseris
aliquid permanenter, **CAPUT XXXII.** latice tue, tunc
vere et proprie fru dicendus es: quod non facientum est
nisi in illa. *Deus homine quomodo utatur.*

XXXV. SED neque sic utitur ut nos^{2.}; nam nos res quibus utimur ad id referimus, ut Dei bonitate perfruamur; Deus vero ad suam bonitatem usum nostrum refert. Quia enim bonus est, sumus; et in quantum sumus, boni sumus. Porro autem quia etiam justus est, non impune sumus mali: et in quantum mali sumus, in tantum etiam minus sumus. Ille enim summe ac primitus est, qui omnino incommutabilis est, et qui plenissime dicere potuit, « *Ego sum qui sum: et, Dices eis: Qui est, misit me ad vos* ^{2.} » Ut cætera quæ sunt, et nisi ab illo esse non possint, et in tantum bona sint, in quantum acceperunt ut sint. Ille igitur usus qui dicitur Dei, quo nobis utitur, non ad ejus, sed ad nostram utilitatem refertur, ad ejus autem tantummodo bonitatem. Cujus autem nos misereatur, et cui consulimus, ad ejus quidem utilitatem id facimus, eamque intuemur: sed nescio quomodo etiam nostra fit consequens, cum eam misericordiam quam impendimus egenti, sine mercede non relinquit Deus. Hæc autem merces summa est ut ipso perfruamur, et omnes qui eo fruimur, nobis etiam invicem in ipso perfruamur.

^{2.} *Sent. dist. 1. cap. Sed cum. — Exod. 14. 10.*

CAPUT XXXIII.

Quomodo homine frui conveniat.

XXXVI. Nam si in nobis id facimus, remanemus in via, et spem beatitudinis nostræ in homine vel in Angelo collocamus. Quod et homo superbus et angelus superbus arrogant sibi, atque in se aliorum spem gaudent consti-
tui. Sanctus autem homo et sanctus Angelus etiam fessos nos atque in se acquiescere et remanere cupientes, refi-
ciunt potius, aut eo sumptu quem propter nos, aut illo etiam quem propter se acceperunt, acceperunt tamen : atque ita refectos in illum ire compellunt, quo frumentos pariter beati sumus. Nam et Apostolus clamat, « Numquid Pau- » lus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli bap- » tizati estis¹, » et, « Neque qui plantat est aliquid, neque » qui rigat, sed qui incrementum dat Deus². » Et Angelus hominem se adorantem monet, ut potius illum adoret³. sub quo ei Domino etiam ipse conservus est.

XXXVII. Cum autem homine in Deo frueris⁴, Deo potius quam homine frueris. Illo enim frueris, quo effi-
ceris beatus; et ad eum te pervenisse laetaberis, in quo spem ponis ut venias. Inde ad Philemonem Paulus, « Ita » frater, inquit, ego te fruar in Domino. » Quod si non addidisset : « In Domino, » et « Te fruar » tantum dixisset, in eo constituisse spem beatitudinis suæ. Quanquam etiam vicinissime dicitur frui, cum delectatione uti. Cum enim adest quod diligitur, etiam delecta-

¹ Cor. i, 13. — ² Apoc. xix, 10. — ³ Sent. dist. 1, cap. Cum autem, — ⁴ Philem. v, 20.

tionem secum necesse est gerat ; per quam si transieris, eamque ad illud ubi permanendum est, retuleris, uteris ea, et abusive, non proprie diceris frui. Si vero inhæseris atque permanseris, finem in ea ponens lætitiae tuæ, tunc vere et proprie frui dicendus es : quod non faciendum est nisi in illa Trinitate, id est summo et incommutabili bono.

CAPUT XXXIV.

Prima ad Deum via, Christus.

XXXVIII. VIDE quemadmodum cum ipsa Veritas, et Verbum per quod facta sunt omnia, caro factum esset, ut habitaret in nobis, tamen ait Apostolus : « Et si novera- » mus Christum secundum carnem, sed jam non novi- » mus¹ ». Ille quippe qui non solum pervenientibus pos-
sessionem, sed etiam viam præbere se voluit venientibus ad principium viarum, voluit carnem assumere. Unde est etiam illud : « Dominus creavit me in principio viarum » suarum²; » ut inde inciperent, qui vellent venire. Apos- tolus igitur quamvis adhuc ambularet in via, et ad pal-
مام supernæ vocationis sequeretur vocantem Deum, ta-
men ea quæ retro sunt obliviscens, et in ea quæ ante sunt extensus³ jam principium viarum transierat, hoc est eo non indigebat, a quo tamen aggrediendum et exor- diendum iter est omnibus, qui ad veritatem pervenire, et et in vita æterna permanere desiderant. Sic enim ait, « Ego » sum via et veritas et vita⁴, » hoc est, per me venitur, ad me pervenitur, in me permanet. Cum enim ad ipsum pervenitur, etiam ad Patrem pervenitur; quia per aequa-